



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月8日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社  
コード番号 5268 URL <https://www.asahi-concrete.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大館 一夫  
四半期報告書提出予定日 2023年11月8日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-3542-1206

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,257	8.5	239	74.4	295	53.1	229	63.8
2023年3月期第2四半期	3,001	31.3	137		192	252.2	139	460.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	17.42	
2023年3月期第2四半期	10.63	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,636		10,666			78.2
2023年3月期	13,480		10,365			76.9

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 10,666百万円 2023年3月期 10,365百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				13.00	13.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				18.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年11月14日をもちまして創業100周年を迎えます。株主の皆様へ感謝の意を表すため、2024年3月期の期末配当において1株あたり5円の記念配当を実施いたします。これにより、2024年3月期の期末配当は、普通配当13円、創業100周年記念配当5円の合計18円となります。

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	1.8	400	15.7	450	4.5	315	1.1	23.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	13,233,000 株	2023年3月期	13,233,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期2Q	85,632 株	2023年3月期	85,632 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	13,147,368 株	2023年3月期2Q	13,147,368 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症対策が5類感染症へ移行し、経済・社会活動の正常化が進み、穏やかに回復しました。

一方、原材料価格の高止まりによる物価上昇、世界的な金融引き締めによる景気後退への懸念などから、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は受注に繋げる設計織込活動、工期短縮に資するプレキャスト化提案などに鋭意取り組みました。

その結果、当第2四半期累計期間は、売上高は32億5千7百万円（前年同四半期は30億1百万円）と前年同四半期に比べ増加いたしました。また損益面では、営業利益2億3千9百万円（前同四半期は1億3千7百万円）、経常利益2億9千5百万円（前同四半期は1億9千2百万円）と、それぞれ前年同四半期に比べ増益となりました。

これに特別損益を差し引きし税金費用等1億3百万円を控除した結果、四半期純利益は2億2千9百万円（前年同四半期は1億3千9百万円）となりました。

セグメント別の経営成績を示すと、次のとおりであります。

#### （コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、売上高は32億3千4百万円（前年同四半期は29億7千7百万円）、セグメント利益は2億5千6百万円（前年同四半期は1億4千9百万円）となりました。

① コンクリート二次製品部門は、売上高は20億2千3百万円（前年同四半期は18億1千8百万円）となりました。

② 工事部門は、売上高は2億2千万円（前年同四半期は1億9千6百万円）となりました。

③ その他の部門は、工事用資材及びコンクリート製品に装着する資材等の仕入及び販売で、売上高は9億9千1百万円（前年同四半期は9億6千1百万円）となりました。

#### （不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は2千3百万円（前年同四半期は2千4百万円）、セグメント利益は9百万円（前年同四半期は1千2百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### （資産）

当第2四半期会計期間末における総資産は136億3千6百万円（前事業年度末に比べ1億5千6百万円増加）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ7千2百万円減少し、85億8千万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ2億2千9百万円増加して50億5千万円になりました。流動資産の主な減少は、現金及び預金の減少9千3百万円となっております。固定資産の主な増加は、関係会社株式の時価評価による増加1億7千7百万円でありま

##### （負債）

当第2四半期会計期間末における負債は29億6千9百万円（前事業年度末に比べ1億4千4百万円減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ2億6千4百万円減少し、21億2千2百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ1億2千万円増加し、8億4千7百万円となりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の減少2億7千3百万円であります。

##### （純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産は106億6千6百万円（前事業年度末に比べ3億円増加）となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金の増加2億4千2百万円となっております。その結果、自己資本比率は78.2%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前事業年度末に比べ、9千3百万円減少（前年同四半期は3億4千2百万円の増加）し、当第2四半期末残高は23億9百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動における資金収支は、税引前四半期純利益3億3千2百万円、減価償却費1億8百万円等の資金の増加が、仕入債務の減少2億4千9百万円等の資金の減少を上回ったことにより、資金の増加は4千9百万円（前年同四半期は6億4千3百万円の増加）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動における資金収支は、投資有価証券の売却による収入1億5千7百万円等の資金の増加が、有形固定資産の取得による支出1億2千万円等の資金の減少を上回ったことにより、資金の増加は3千7百万円（前年同四半期は1億2千万円の減少）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動における資金収支は、配当金の支払額1億6千9百万円等により、資金の減少は1億8千万円（前年同四半期は1億8千万円の減少）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しております予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,887,434	4,794,163
受取手形及び売掛金	1,920,142	1,531,144
電子記録債権	698,986	1,047,473
製品	988,377	1,017,973
原材料及び貯蔵品	92,530	97,545
その他	65,683	92,433
流動資産合計	8,653,155	8,580,734
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	175,590	175,021
機械及び装置（純額）	178,965	182,680
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	370,340	354,998
有形固定資産合計	2,402,498	2,390,302
無形固定資産	75,277	73,394
投資その他の資産		
投資有価証券	991,360	1,047,230
関係会社株式	1,101,309	1,278,987
その他	255,839	265,713
貸倒引当金	△5,621	△5,586
投資その他の資産合計	2,342,888	2,586,345
固定資産合計	4,820,663	5,050,042
繰延資産		
社債発行費	6,191	5,417
繰延資産合計	6,191	5,417
資産合計	13,480,011	13,636,195
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	999,052	806,955
電子記録債務	859,737	778,276
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	98,566	93,994
賞与引当金	102,706	68,909
その他	127,249	174,222
流動負債合計	2,387,311	2,122,357
固定負債		
社債	500,000	500,000
退職給付引当金	61,736	59,083
その他	165,231	288,294
固定負債合計	726,967	847,377
負債合計	3,114,279	2,969,735

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	8,066,533	8,124,624
自己株式	△45,211	△45,211
株主資本合計	10,045,276	10,103,367
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	320,455	563,092
評価・換算差額等合計	320,455	563,092
純資産合計	10,365,732	10,666,459
負債純資産合計	13,480,011	13,636,195

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	3,001,857	3,257,843
売上原価	2,412,676	2,559,160
売上総利益	589,181	698,683
販売費及び一般管理費	451,732	459,038
営業利益	137,448	239,645
営業外収益		
受取利息	44	42
受取配当金	57,133	57,919
受取保険金	—	10,818
その他	2,527	1,515
営業外収益合計	59,706	70,297
営業外費用		
支払利息	985	1,010
支払保証料	1,002	1,002
社債発行費償却	774	774
その他	1,734	12,104
営業外費用合計	4,496	14,891
経常利益	192,657	295,051
特別利益		
投資有価証券売却益	—	41,088
特別利益合計	—	41,088
特別損失		
固定資産除却損	2,880	3,380
特別損失合計	2,880	3,380
税引前四半期純利益	189,777	332,759
法人税、住民税及び事業税	51,320	89,245
過年度法人税等	△14,271	△1,276
法人税等調整額	12,912	15,783
法人税等合計	49,961	103,752
四半期純利益	139,815	229,007



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	189,777	332,759
減価償却費	107,058	108,863
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△5,119	△15,280
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△40	△35
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△24,064	△33,797
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,500	△13,500
受取利息及び受取配当金	△57,178	△57,962
支払利息及び支払保証料	1,988	2,013
社債発行費償却	774	774
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△41,088
固定資産除却損	2,880	3,380
受取保険金	—	△10,818
その他の営業外損益 (△は益)	—	10,426
売上債権の増減額 (△は増加)	1,352,574	40,511
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△184,863	△34,611
その他の資産の増減額 (△は増加)	△34,191	△27,297
仕入債務の増減額 (△は減少)	△731,268	△249,148
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△10,089	43,767
その他の負債の増減額 (△は減少)	23,658	14,255
小計	618,396	73,211
利息及び配当金の受取額	47,956	49,085
利息及び保証料の支払額	△1,982	△1,879
法人税等の支払額	△20,958	△71,447
保険金の受取額	—	10,818
災害による損失の支払額	—	△10,426
営業活動によるキャッシュ・フロー	643,411	49,362
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,485,000	△2,485,000
定期預金の払戻による収入	2,485,000	2,485,000
有形固定資産の取得による支出	△120,569	△120,351
投資有価証券の売却による収入	—	157,261
その他	82	602
投資活動によるキャッシュ・フロー	△120,487	37,512
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△11,067	△10,292
配当金の支払額	△169,625	△169,852
財務活動によるキャッシュ・フロー	△180,693	△180,145
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	342,230	△93,270
現金及び現金同等物の期首残高	2,206,235	2,402,434
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,548,466	2,309,163

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。